
João Pessoa - Terça-feira, 11 de Fevereiro de 2014Nº 15.460 Preço: R$ 2,00

ESTADO DA PARAÍBA

ATO DO PODER EXECUTIVO
Ato Governamental Nº   0266 João Pessoa-PB, 10 de fevereiro   de 2014.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, usando das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso XVIII, da Constituição do Estado e tendo em vista Requerimento
pessoal e Ata de Inspeção de Saúde do militar interessado, constante do Ofício nº 0004/2014/SPM-
HPM de 02 de janeiro de 2014, RESOLVE:

Demitir a pedido, o 1º TENENTE QOS, Matrícula 521.339-8 JOÃO BOSCO
GOMES DE MEDEIROS, classificado na Diretoria de Saúde e Assistência Social, a contar de 08
de janeiro de 2014, de acordo com o que estabelece o artigo 103, inciso I, c/c § 3º do artigo 104 da
Lei nº 3.909, de 14 de julho de 1977.

SECRETARIAS DE ESTADO
Secretaria de Estado
da Educação

Portaria nº 175        João Pessoa, 10 de fevereiro de 2014.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Legislação Estadual,  e tendo em vista o que consta do Processo nº
0000715-4/2014-SEE,

 R E S O L V E tornar sem feito a Portaria nº 164 de 05 de fevereiro de 2014,
publicada no D.O.E  de 07 de fevereiro de 2014, pág. 10, col. 02.

Portaria nº 176         João Pessoa, 10 de fevereiro de 2014.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Legislação Estadual,  e tendo em vista o que consta do Processo nº
000715-4/2014-SEE,

R E S O L V E remover, a pedido, de acordo com o artigo 34, Parágrafo único,
inciso III, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, JULIANNE CORDEIRO
VERAS, Professor, matrícula nº 179.778-6, com lotação fixada nesta Secretaria, da EEEFM
Fernando Moura Cunha Lima, para o Centro Estadual de Linguas, ambos nesta Capital.

                      UPG: 200                          UTB:  211123700

Portaria nº 177         João Pessoa, 10 de fevereiro de 2014.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe
confere o Art. 89, Inciso I e II da Constituição do Estado da Paraíba e considerando o
expediente nº. 121/2013 da Gerência Operacional de Assistência ao Estudante, datado de  03  de
setembro de 2013,

RESOLVE:
Art. 1º. - Delegar a competência das compras da Alimentação Escolar aos diri-

gentes máximos (gestores) das escolas públicas estaduais, inclusive dos produtos da Agricultura
Familiar conforme a Resolução/FNDE/CD/Nº 26, de 17 de junho de 2013, Art. 8º. § 1º,
incisos I, II, III e IV além dos artigos da mesma Resolução.

Art. 2º. – Delegar a  responsabilidade do cumprimento desta Portaria, aos
gestores das escolas públicas estaduais especialmente quanto:

I – a realização do processo licitatório e/ou aquisição de gêneros alimentícios da
Agricultura Familiar e/ou Empreendedor Familiar Rural, conforme a Lei nº 8.666, de 21 de Junho
de 1993 e art. 14 da Lei nº 11.947/2009;

II – a ordenação de despesas, gestão e execução dos contratos administrativos;
III – o controle de estoque e armazenamento dos gêneros alimentícios; e
IV – a prestação de contas e demais atos relacionados à correta utilização dos

recursos financeiros.
Art. 3º. A prestação de contas, referente aos recursos do PNAE, destinados a

aquisição de gêneros alimentícios, deve ser feita ao NUAE (Núcleo de Assistência Escolar Integra-
da), na Gerência Regional de Ensino, onde a escola esteja jurisdicionada, no prazo máximo de
30(trinta) dias, após o recebimento dos recursos, com a apresentação dos seguintes documentos:

I - Ofício de encaminhamento assinado pelo (a) Diretor(a) da Unidade de Ensino;

Secretária de Estado da Educação

II – Parecer do Conselho Escolar, assinado pelo Diretor, Presidente do Conselho
e demais Conselheiros;

III – Extratos da Conta Corrente; verificando: Data da ordem bancária; Compa-
tibilidade do saldo com o demonstrativo; Realização das despesas exclusivamente para aquisição de
gêneros alimentícios a serem registradas em conta específica; Conferência dos cheques.

IV – Extratos da Aplicação Financeira;
V – Ata da reunião do Conselho, correspondente ao período de utilização dos recursos;
VI – Demonstrativo da execução da receita e da Despesa, bem como de pagamen-

tos efetuados, devidamente preenchidos e com assinatura do Presidente do Conselho, contendo:
Termo de Homologação; Recibo Padrão com cópias de cheque; Notas Fiscais emitidas em nome do
Conselho Escolar e respectivo CNPJ, sem emendas ou rasuras, com carimbo de atesto e identifi-
cação do PNAE; Planilha de pesquisa de preços; Planilha – Ordem de Compra; Cópia do cardápio;
Conciliação Bancária.

§1º Em caso da não prestação de contas no prazo previsto, o Diretor e o Presi-
dente do Conselho será notificado para apresentá-la, no prazo de 10(dez) dias.

§ 2º A ausência de prestação de contas, nos referidos prazos, implicará em:
a – Abertura de procedimento administrativo para responder por improbidade

administrativa, sujeitos às penalidades previstas no Estatuto do Servidor
b – Suspensão do repasse dos recursos públicos para a Unidade de Ensino.
Art. 4º. – O gestor responsável pela prestação de contas, será responsabilizado

civil, penal e administrativamente, caso insira ou facilite a inserção de dados falsos, altere ou exclua
indevidamente dados com o fim de obter vantagem para si ou para outrem ou para causar dano.

Parágrafo Único. As Entidades Executoras deverão apresentar prestação de con-
tas dos recursos recebidos mensalmente, impreterivelmente, sob pena de responder inicialmente
perante a Comissão de Tomada de Contas Especiais da SEE/PB.

Art. 5º. O prazo máximo para entrega da Chamada Pública e do Processo
Licitatório nas Gerências Regionais de Ensino será de 15 (quinze) dias, após a assinatura dos
contratos, devendo o NUAE providenciar imediatamente o encaminhamento a Gerencia
Operacional de Assistência ao Estudante GOAE/SEE.

Art. 6º O Gerente de cada Regional de Ensino, após o recebimento das prestações
de contas das Unidades de Ensino de sua jurisdição deve enviar no prazo de 5 (cinco) dias toda a
documentação para a Gerencia Operacional de Assistência ao Estudante – GOAE da SEE;

Parágrafo Único - O atraso não justificado no disposto no caput deste artigo,
implicará na aplicação dos termos da alínea “a” do §2º, inciso VI do art. 3º desta Portaria.

Art. 7º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se a
Portaria nº. 511/SEE/PB/2013.

Secretaria de Estado
do Desenvolvimento Humano

FUNDAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
“ALICE DE ALMEIDA” – FUNDAC

Portaria Nº. 01/2014-GP          João Pessoa, 07 de fevereiro de 2014

A Presidente da Fundação Desenvolvimento da Criança e do Adolescente “Alice
de Almeida”, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei 3.815, de 25 de novembro de 1975,
alterada com a Lei 6.060, de 13 de junho de 1995,

R E S O L V E:
Designar os(as) servidores(as), JOSÉ SIDNEY DE OLIVEIRA FILHO matrícu-

la nº 663.637-3, IONÁ DANTAS FLORENTINO LIMA matrícula nº. 663.623-3 e LENILDA
GUEDES DE AQUINO matrícula nº. 661.093-5, para sob a presidência do primeiro, comporem
a COMISSÃO DE SINDICÂNCIA REFERENTE AO OFÍCIO Nº. 834/14- 2ª Câmara, que
trata de ACUMULAÇÃO DE CARGOS PÚBLICOS, a partir da publicação deste ato, até
ulterior deliberação.

PUBLIQUE-SE



João Pessoa - Terça-feira, 11 de Fevereiro de 20142 Diário Oficial

Fones: 3218-6533/3218-6526 -  E-mail: wdesdiario@gmail.com
Assinatura: (83) 3218-6518

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador Ricardo Vieira Coutinho

Anual .................................................................................................................. R$ 400,00
Semestral ........................................................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado .............................................................................................. R$      3,00

José Arthur Viana Teixeira
DIRETOR  ADMINISTRATIVO

Albiege Lea Araújo Fernandes
SUPERINTENDENTE

GOVERNO DO ESTADO

Albiege Lea Araújo Fernandes
DIRETORA  DE OPERAÇÕES

Lúcio Falcão
EDITOR DO DIÁRIO OFICIAL

Gilson Renato de Oliveira
DIRETOR TÉCNICO

Secretaria de Estado
da Infraestrutura

COMPANHIA PARAIBANA DE GÁS - PBGÁS

PORTARIA n º 011/2014

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO DE GESTOR DE CONTRA-
TO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

O Diretor-Presidente da Companhia Paraibana de Gás -  PBGÁS ,  no
uso de suas atribuições legais e estatutárias e em cumprimento às Resoluções da Controladoria
Geral do Estado – CGE/PB

RESOLVE:
Art. 1º Designar, como Gestor do Contrato nº 009/2014 – DTC/GEE, o empre-

gado CARLOS ALBERTO CLEMENTE DE SOUZA, matrícula 0014, CPF/MF nº 076.385.584-
72, devendo acompanhar e supervisionar a execução do contrato e observar o cumprimento das
cláusulas ajustadas.

Parágrafo único. Fica designado, como Gestor Substituto, o empregado
JORGE BEZERRA LEITE, matrícula 0136, CPF/MF nº 770.854.501-34.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data da sua publicação.

João Pessoa, 10 de fevereiro de 2014.

Secretaria de Estado
da Administração



João Pessoa - Terça-feira, 11 de Fevereiro de 2014 3Diário Oficial

Secretaria de Estado
da Receita

PORTARIA Nº 023/GSER                                           João Pessoa, 10 de fevereiro de 2014.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA RECEITA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 3º, inciso VIII, alíneas “a” e “g”, da Lei nº 8.186, de 16 de março de 2007, e tendo
em vista o disposto art. 5º, do Decreto nº 30.608, de 25 de agosto de 2009, bem como o contido
no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993,

R E S O L V E:
 Art. 1º Designar o servidor JAILSON CAVALCANTE SILVA, matrícula nº

093.462-3, Subgerente de Apoio Técnico desta Pasta, como GESTOR do Contrato Administra-
tivo nº 0008/2010, Aditivo 06, celebrado entre a Secretaria de Estado da Receita e a empresa
Combate Segurança de Valores Ltda., cujo objeto consiste na contratação de prestação de
serviço de vigilância armada e ostensiva.

Art. 2º Deverá o servidor designado acompanhar, fiscalizar e gerir a execução do
objeto contratado, bem como observar e cumprir o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de
junho de 1993, e no art. 5º do Decreto Estadual nº 30.608, de 25 de agosto de 2009.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.



João Pessoa - Terça-feira, 11 de Fevereiro de 20144 Diário Oficial

PORTARIA Nº 024/GSER                                           João Pessoa, 10 de fevereiro de 2014.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA RECEITA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 3º, inciso VIII, alínea “a”, da Lei nº 8.186, de 16 de março de 2007,

R E S O L V E :
Art. 1o Designar JOÃO BATISTA REINALDO FREITAS, Auditor Fiscal Tribu-

tário Estadual de Mercadorias em Trânsito, matrícula nº 093.312-1, lotado nesta Secretaria, para
responder pela coordenação do plantão fiscal do Posto Fiscal Silvino Nóbrega de Andrade (P. F. de
Pernambuquinho), até ulterior deliberação.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 1º de janeiro de 2014.

PORTARIA Nº 025/GSER                                             João Pessoa, 10 de fevereiro de 2014.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA RECEITA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 3º, inciso VIII, alínea “a”, da Lei nº 8.186, de 16 de março de 2007,

R E S O L V E :
Art. 1o Designar LUIZ AUGUSTO CARVALHO BONIFÁCIO, Auditor Fiscal

Tributário Estadual de Mercadorias em Trânsito, matrícula nº 139.703-6, lotado nesta Secretaria,
para responder pela coordenação do plantão fiscal do Posto Fiscal Silvino Nóbrega de Andrade (P.
F. de Pernambuquinho), até ulterior deliberação.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 1º de fevereiro de 2014.

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA
1ª GERÊNCIA REGIONAL

PORTARIA N°: 001/2014-GR1º                                        João Pessoa, 07 de fevereiro de 2014.

O Gerente Regional da Receita Estadual da Primeira Região, no uso das
atribuições que lhe confere o Art.2º da Portaria Nº 094/GSER, de 26 de abril de 2013,

RESOLVE:
Art. 1° Designar PAULO HENRIQUE MENDES MORAES, Auditor Fiscal de

Mercadorias em Trânsito, matrícula n° 98.202-4, para exercer suas atividades na Coletoria
estadual de cabedelo, até ulterior deliberação.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA N°: 002/2014-GR1º                                    João Pessoa, 07 de fevereiro de 2014.

O Gerente Regional da Receita Estadual da Primeira Região, no uso das
atribuições que lhe confere o Art.2º da Portaria Nº 094/GSER, de 26 de abril de 2013,

RESOLVE:
Art. 1° Designar EMMANUEL PINHEIRO DE LUCENA, Auditor Fiscal de

Mercadorias em Trânsito, matrícula n° 075.310-6, para exercer suas atividades na SUBGERÊNCIA
DA RECEBEDORIA DE RENDAS DE JOÃO PESSOA, até ulterior deliberação.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de 10 de fevereiro de 2014.

PORTARIA n°: 010/2014 1ª GR
PROCESSO: 0067472014-8   07/02/2014.

O GERENTE DA 1ª GERÊNCIA REGIONAL, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 61, Inciso IX, do Decreto nº 25.826 de 15 de abril de 2005,c/c o Art. 119.&
2º do RICMS, aprovado pelo Decreto nº 18.930/97.

RESOLVE:
I – COMUNICAR o extravio de 05 (cinco) Talões de Notas Fiscais Serie

D, Mod 2, n.º 000.001 à 000.250 e 02 (dois) Talões de Notas Fiscais Mod 1, n.º 000.001 a
000.100 Conforme Certidão emitida em 17 de janeiro de 2014 Da Delegacia de Crimes Contra a
Ordem Tributária, pertencente à firma: Wagner Rique Cabral, Residente na Rua Julia
Ribeiro da Silva, 261 - sala 105 - Cristo Redentor - João Pessoa/PB  CNPJ : nº 03.929.497/
0001-15, Inscrição Estadual nº 16.127.957-0 .

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA - SER
C. E. DE ITABAIANA

PORTARIA Nº 00176/2014/CAD                                                          7 de Fevereiro de 2014

O Coletor Estadualamp;Coletor Estadualamp; da C. E. DE ITABAIANA ,
usando das atribuições que são conferidas pelo art. 140, §3º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº
18.930, de 19 de junho de 1997,

Considerando que foi regularizado os motivos que originaram o cancelamento;
RESOLVE:
I.RESTABELECER, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas fiscais e/ou

cupons fiscais, da(s) firma(s) constante na relação em anexo a esta Portaria.
II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como apta(s) no Cadastro

de Contribuintes do ICMS.
III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo

a 07/02/2014.

Anexo da Portaria Nº 00176/2014/CAD 

Inscrição Estadual Razão Social Endereço  Município / UF Regime de Apuração 
16.097.815-7 JOSE FRANCISCO REGIS - ME R ALFREDO COUTINHO DE LIRA, Nº 9 - 

CENTRO                                             ITABAIANA / PB NORMAL 

16.192.421-2 KARINA KELLY DE SOUZA SILVA 
01788527402 R QUINZE DE NOVEMBRO, Nº S/N - CENTRO SAO MIGUEL DE TAIPU / 

PB SIMPLES NACIONAL 

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA - SER
C. E. DE CABEDELO

PORTARIA Nº00128/2014/CAD                                                          30 de Janeiro de 2014

O Coletor Estadual da C. E. DE CABEDELO  , usando das atribuições
que são conferidas pelo art. 140, §3º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº 18.930, de 19
de junho de 1997,

Considerando que foi regularizado os motivos que originaram o cancelamento;
RESOLVE:
I.RESTABELECER, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas fiscais e/ou

cupons fiscais, da(s) firma(s) constante na relação em anexo a esta Portaria.
II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como apta(s) no Cadastro

de Contribuintes do ICMS.
III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo

a 30/01/2014.

Anexo da Portaria Nº 00128/2014/CAD 

Inscrição Estadual Razão Social Endereço  Município / UF Regime de Apuração 
16.114.873-5 ISAAC RODRIGUES DA COSTA 

JUNIOR 
TV CAROLINO CARDOSO, Nº 00070 - 
INTERMARES                                         CABEDELO / PB NORMAL 

16.117.373-0 SEVERINO COELHO DE OLIVEIRA                                 R SAO MIGUEL, Nº 00173 - CAMALAU                                           CABEDELO / PB FONTE 

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA - SER
C. E. DE CABEDELO

PORTARIA Nº00132/2014/CAD                                                          30 de Janeiro de 2014

O Coletor Estadual da C. E. DE CABEDELO , usando das atribuições que são

II - CANCELAR, para todos os efeitos legais, servindo de prova apenas perante
a Fazenda Estadual, extravio de 05 (cinco) Talões de Notas Fiscais Serie D, Mod 2, n.º 000.001 à
000.250 e 02 (dois) Talões de Notas Fiscais Mod 1, n.º 000.001 a 000.100. Conforme Certidão
datada em Certidão emitida em 17 de janeiro de 2014.

I – DETERMINAR à fiscalização como um todo à apreensão de mercadorias
acompanhadas com a documentação inserta no item II desta Portaria.

PUBLIQUE-SE.



João Pessoa - Terça-feira, 11 de Fevereiro de 2014 5Diário Oficial

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
CAMINHOS DA GESTÃO PARTICIPATIVA

A  Secretária de Estado da Educação da Paraíba, no uso das suas atribuições, convoca todas as
escolas da rede estadual a participarem do Projeto Caminhos da Gestão Participativa, visando
fortalecer as relações institucionais entre a SEE, Gerências Regionais de Educação e Escolas, por
meio do processo dialógico , da  integração dos serviços e divulgação dos  Programas, Projetos e
Ações, com foco na eficiência das atividades pedagógicas, administrativas e financeiras da rede
estadual de ensino.
O Projeto desenvolver-se-á em forma de atendimentos, reuniões e visitas técnicas, com duração
de, aproximadamente, 02 dias em cada Regional, e será executado em quatro momentos: instala-
ção dos trabalhos pela Secretaria de Estado da Educação no Município sede de cada Gerência
Regional de Educação – GRE; reunião técnica com a equipe gestora das escolas, conselhos escola-
res e convidados; visitas às escolas ,e reunião na SEE para avaliação , consolidação das informa-
ções e encaminhamentos das demandas de cada encontro.
PERÍODO GERÊNCIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO
24,25 e 26/02 2ª Guarabira  e  14ª Mamanguape
17,18 e 19/03 9ª Cajazeiras  e  10ª Souza
31/03 e 01,02/04 13ª Pombal e  6ª Patos
14,15 e 16/04 11ª Princesa Isabel e  7ª Itaporanga
28,29 e 30/04 8ª Catolé do Rocha
12,13 e 14/05 5ª Monteiro
19,20 e 21/05 1ª João Pessoa e  12ª Itabaiana
02,03 e 04/06 3ª Campina Grande e  4ª Cuité

João Pessoa, 10/02/2014
Márcia de Figueiredo Lucena Lira

Secretária de Estado da Educação da Paraíba

EDITAL E AVISO

Secretaria de Estado
da Educação

LICITAÇÕES - EXTRATOS - LICENÇAS - TERMOS - ATAS

conferidas pelo art. 140, inciso III, c/c os seus §§ 1º e 2º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº
18.930, de 19 de junho de1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 0079662014-8, 0127462014-7;
Considerando que através do(s) processo(s) administrativo(s) tributário(s)

regular(es), ficou comprovado que o(s) contribuinte(s) relacionado(s) no anexo desta portaria não
mais exerce(m) sua(s) atividade(s) no endereço cadastrado junto a este Órgão e não solicitou(aram)
qualquer alteração de seu(s) domicílio(s) fiscal(is);

Considerando, ainda, a necessidade de atualização perante o Cadastro de Contri-
buintes do ICMS das informações-fiscais por ele(s) geradas;

RESOLVE:
I.CANCELAR, “ex-offício”, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas

fiscais e/ou cupons fiscais da(s) firma(s) relacionada(s) no anexo desta portaria.
II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como não inscrita(s) no

Cadastro de Contribuinte do ICMS, ficando passíveis de apreensão as mercadorias que estiverem
em poder da(s) mesma(s) ou que lhe(s) forem destinadas, bem como fichas de inscrição cadastral,
livros e demais documentos fiscais, onde forem encontrados.

III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo
a 30/01/2014.

Anexo da Portaria Nº 00132/2014/CAD 

Inscrição Estadual Razão Social Endereço  Município / UF Regime de Apuração 
16.216.097-6 GRAPPA COMERCIO ATACADISTA 

DE BEBIDAS E ALIMENTOS EIRELI 
ROD BR 230, Nº S/N - LOTEAMENTO COSTA 
VERDE CABEDELO / PB NORMAL 

16.157.261-8 INTERMARES MATERIAL DE 
CONSTRUCOES LTDA 

AV GOLFO DE TANQUIM, Nº 19 - 
INTERMARES                                         CABEDELO / PB SIMPLES NACIONAL 

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA - SER
C. E. DE CABEDELO

PORTARIA Nº 00049/2014/CAD                                                          15 de Janeiro de 2014

O Coletor Estadual da C. E. DE CABEDELO , usando das atribuições que são
conferidas pelo art. 140, inciso III, c/c os seus §§ 1º e 2º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº
18.930, de 19 de junho de1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 1820222013-0, 0044262014-
4, 0044292014-8;

Considerando que através do(s) processo(s) administrativo(s) tributário(s)
regular(es), ficou comprovado que o(s) contribuinte(s) relacionado(s) no anexo desta portaria não
mais exerce(m) sua(s) atividade(s) no endereço cadastrado junto a este Órgão e não solicitou(aram)
qualquer alteração de seu(s) domicílio(s) fiscal(is);

Considerando, ainda, a necessidade de atualização perante o Cadastro de Contri-
buintes do ICMS das informações-fiscais por ele(s) geradas;

RESOLVE:
I.CANCELAR, “ex-offício”, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas

fiscais e/ou cupons fiscais da(s) firma(s) relacionada(s) no anexo desta portaria.
II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como não inscrita(s) no

Cadastro de Contribuinte do ICMS, ficando passíveis de apreensão as mercadorias que estiverem
em poder da(s) mesma(s) ou que lhe(s) forem destinadas, bem como fichas de inscrição cadastral,
livros e demais documentos fiscais, onde forem encontrados.

III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo
a 15/01/2014.

Anexo da Portaria Nº 00049/2014/CAD 

Inscrição Estadual Razão Social Endereço  Município / UF Regime de Apuração 
16.156.456-9 MARITIMA COMERCIO DE PECAS 

E EQUIPAMENTOS NAUTICOS 
 

ROD BR 230, Nº S/N - INTERMARES                                        CABEDELO / PB SIMPLES NACIONAL 

16.184.588-6 MARIA JOSE TARGINO DE FARIAS 
02116468493 

R SEVERINO LUIZ DE FRANCA, Nº 17 - 
JARDIM GAMA CABEDELO / PB NORMAL 

16.147.302-4 VIA NORTE COLCHOES E MOVEIS 
LTDA - EPP 

R HORTENCIA HELENA DE AMORIM BRITO, 
Nº 779 - JARDIM GAMA CABEDELO / PB NORMAL 

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA - SER
C. E. DE CABEDELO

PORTARIA Nº  00104/2014/CAD                                                          28 de Janeiro de 2014

O Coletor Estadual da C. E. DE CABEDELO , usando das atribuições que são
conferidas pelo art. 140, §3º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº 18.930, de 19 de junho de 1997,

Considerando que foi regularizado os motivos que originaram o cancelamento;
RESOLVE:
I.RESTABELECER, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas fiscais e/ou

cupons fiscais, da(s) firma(s) constante na relação em anexo a esta Portaria.

Anexo da Portaria Nº 00104/2014/CAD 

Inscrição Estadual Razão Social Endereço  Município / UF Regime de Apuração 
16.131.964-5 INTERMETAL COMERCIO E 

SERVICOS DE SERRALHARIA 
 

R SERINGUEIRA, Nº 00104 - INTERMARES                                        CABEDELO / PB NORMAL 

16.150.919-3 LOURIVAL VASCONCELOS NUNES 
DE FARIAS - ME R CAROLINO CARDOSO, Nº 33 - POCO                                              CABEDELO / PB NORMAL 

II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como apta(s) no Cadastro
de Contribuintes do ICMS.

III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo
a 28/01/2014.

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA - SER
C. E. DE GUARABIRA

PORTARIA Nº 00106/2014/CAD 28 de Janeiro de 2014

O Coletor Estadual da C. E. DE GUARABIRA , usando das atribuições que são
conferidas pelo art. 140, inciso III, c/c os seus §§ 1º e 2º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº
18.930, de 19 de junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 0114062014-2;
Considerando que através de processo administrativo tributário regular, ficou

comprovado que o(s) contribuinte(s) relacionado(s) no anexo desta portaria não mais exerce(m)
sua(s) atividade(s) no endereço cadastrado junto a esta Órgão e não solicitou(aram) qualquer
alteração do(s) seu(s) domicílio(s) fiscal(is);

Considerando, ainda, a necessidade de atualização perante o Cadastro de Contri-
buintes do ICMS das informações-fiscais por ele(s) gerada(s);

RESOLVE:
I.CANCELAR, “ex-offício”, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas

fiscais e/ou cupons fiscais da(s) firma(s) relacionada(s) no anexo desta portaria.
II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como não inscrita(s) no

Cadastro de Contribuinte do ICMS, ficando passíveis de apreensão as mercadorias que estiverem
em poder da(s) mesma(s) ou que lhe(s) forem destinadas, bem como fichas de inscrição cadastral,
livros e demais documentos fiscais, onde forem encontrados.

III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo
a 28/01/2014.

Anexo da Portaria Nº 00106/2014/CAD 

Inscrição Estadual Razão Social Endereço  Município / UF Regime de Apuração 
16.155.971-9 JOAO BENICIO DE BARROS AV DOM PEDRO II, Nº 0492 - CENTRO GUARABIRA / PB SIMPLES NACIONAL 



João Pessoa - Terça-feira, 11 de Fevereiro de 20146 Diário Oficial

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA
1ª GERÊNCIA REGIONAL

COLETORIA ESTADUAL DE ALHANDRA

EDITAL Nº 001/2014 – CEA
NOTIFICAÇÃO DE INSCRIÇÃO EM DÍVIDA ATIVA

Pelo presente Edital nos termos dos Artigos 737 e 738 do Regulamento do ICMS aprovado pelo
Decreto 18.930/97, comunicamos que se encontra(m) lançado(s) na Divida Ativa da Fazenda
Publica Estadual débito(s) de responsabilidade(s) das firmas ou pessoas abaixo relacionadas
proveniente(s) de Processo(s) Administrativo(s) Tributário(s), conforme especificações a seguir:
PROCESSO RAZÃO SOCIAL CCICMS/CNPJ/CPF  DÍVIDA ATIVA
1259432013-7 M.A. DA SILVA TRANSPORTES 09122306/0001-95 410000320130078
1169092013-0 ROGERIO CORDEIRO DE SOUSA 438.268.063-87 410000320130075
1234012012-8 ADRIANA M GOMES DA SILVA 16.150.341-1 410000320130073
0444722010-5 ISABELLA GALDINO DA SILVA 16.157.291-0 410000320130083
1097422013-2 TEREZINHA DA SILVA TAVARES 16.173.966-0 410000320130080
1203552012-6 VILLAGE COM DE MAT DE CONST LTDA 16.149.256-8 410000320130074
0256442013-3 MARCUS CANDIDO DA SILVA MAT DE

CONSTRUÇÃO 16.173.881-8 410000320130082
1198612012-0 SEVERINO PEREIRA DE LIMA NETO 16.117.557-0 410000320130079
Para o fim da regularização amigável do debito e restabelecimento das transações normais com o
Estado da Paraíba, fica(m) a(s) firma(s) ou pessoas acima descrita(s), NOTIFICADA(S) a compa-
recer a Repartição Fiscal de sua jurisdição, no prazo máximo de 10 (dez) dias úteis, a contar de 05
(cinco) dias da data da publicação deste Edital

Alhandra/PB, 10/02/2014.
Jose Ronaldo  Rocha de Carvalho

Coletor

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA
GERÊNCIA REGIONAL DO 3º NÚCLEO

COLETORIA ESTADUAL DE QUEIMADAS

EDITAL Nº 003/2014-CEQ
Pelo presente Edital, nos termos do Artigo 698, III, § 1º, IV, combinado com o Art.709, e em
cumprimento ao disposto no Art. 677, todos do RICMS, aprovado pelo Decreto nº 18.930/97,
fica(m) INTIMADA(S) a(s) firma(s), abaixo relacionadas, responsável solidário a efetuar (em) o
pagamento de seu(s) débito(s) para com a Fazenda Pública Estadual, constante(s) de Processo
Administrativo Tributário – PAT, abaixo, no prazo de 30 (trinta) dias, contados, após o 5º(quinto)
dia da publicação desse EDITAL, ou em igual período, recorrer (em) a Gerencia de Julgamento de
Processos Fiscais – GEJUP. O não atendimento desta exigência implicará na lavratura do Termo
der Revelia e os Autos serão conclusos à GEJUP
Informamos ainda, que tal débito está sujeito à correção monetária, nos termos dos Artigos 59 e
60 da Lei nº 6.379, de 02 de dezembro de1996.
PROCESSO RAZÃO SOCIAL AUTO DE INFRAÇÃO E/OU

R.FISCAL PARA FINS PENAIS
00693720140/0959252012-7 JOÃO BATISTA LIRA SIlVA 93300008.09.00000081/2014-99

Queimadas/PB, 29 de Janeiro 2014.
Francisco Ricardo Brasileiro

Coletor

EDITAIS E AVISOS

Secretaria de Estado
da Receita

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
GABINETE DO SECRETÁRIO

LABORATÓRIO INDUSTRIAL FARAMAÊUTICO DO ESTADO DA PARAÍBA S/A
CNPJ N.° 02.921.821/0001-96

“ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA”
- EDITAL DE CONVOCAÇÃO –

Ficam convocados os Senhores Acionistas a se reunirem em Assembléia Geral Extraordinária, que
se realizará no dia 20 de fevereiro de 2014, ás 09 horas, na Sede Social do LIFESA, localizada na
Av. João Machado n.° 109, Centro, nesta capital, a fim de deliberar sobre a seguinte ordem do dia:
a) Contratação de Empresa de Auditoria; b) apresentação complementar do planejamento estra-
tégico para o LIFESA; c) eleição dos membros do Conselho de Administração e do Conselho
Fiscal; d) outros assuntos de interesse da sociedade.

João Pessoa, 10 de fevereiro de 2014
Waldson Dias de Souza

Secretário de Estado da Saúde
Representante do Estado da Paraíba

Secretaria de Estado
da Saúde

EDITAL E AVISO


